[image: image1.png]

Совет Воронежского сельского  поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2012г.

                                         №  4

                                 Протокол № 48
Ст.Воронежская
Об оказании адресной социальной помощи  нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района за счет средств бюджета поселения
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях решения социальных программ  Совет Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района Р Е Ш И Л:

1. Утвердить:

1)  порядок оказания адресной социальной помощи нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам  Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района (приложение № 1);

          2) регламент работы комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием адресной социальной помощи нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам  Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района (приложение № 2).
3) состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием адресной социальной помощи нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам  Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района (приложение № 3).
2. Общему отделу администрации Воронежского  поселения Усть-Лабинского района (Шевченко) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь».

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

  4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава

Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.А.Мацко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 15.06.2012 № 4 протокол №48
Порядок оказания адресной социальной помощи нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам  Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района

1. Настоящий Порядок предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Настоящий Порядок разработан в целях определения механизма работы органов местного самоуправления Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района по оказанию адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - адресная социальная помощь).
3. Правом на получение адресной социальной помощи пользуются граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию, в том числе: многодетные семьи, ветераны Великой Отечественной войны и вдовы участников Великой Отечественной войны, инвалиды, пенсионеры.
Под трудной жизненной ситуацией понимается возникшая в связи с тяжелым материальным положением ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина и не позволяющая обеспечить минимальные жизненные потребности (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, малообеспеченность).
4. Адресная социальная помощь предоставляется гражданам на основании письменного заявления гражданина, его опекуна, попечителя, другого законного представителя, поданного на имя главы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.  Адресная социальная помощь носит разовый характер.

5. К заявлению на получение адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, должны быть приложены копии следующих документов:
- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего регистрацию по месту жительства либо копия справки по месту пребывания, выданная органами, ответственными за регистрацию граждан;
- документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации (пенсионное удостоверение; свидетельства о рождении детей; справки о составе семьи; документы, подтверждающие доходы членов семьи (или одиноко проживающего гражданина) за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании адресной социальной помощи; справка об инвалидности; трудовая книжка или иной документ, подтверждающий факт прекращения (продолжения) трудовых отношений; финансовые документы, подтверждающие понесенные заявителям расходы и т.п.).
6. Заявления граждан направляются в финансовый отдел администрации  Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района для  проведения проверки сведений, указанных в приложенных к заявлению документах, сверки копий документов с подлинниками.
7. После проведения вышеуказанных мероприятий,  финансовый отдел администрации Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района в трехдневный срок со дня получения заявления направляет заявления граждан со всеми необходимыми документами  на рассмотрение специально созданной комиссии из числа депутатов Совета и специалистов администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - комиссия) для проведения обследования социально-бытовых условий заявителя.
8. Комиссия на очередном заседании рассматривает вопрос о возможности (или невозможности) предоставления гражданам адресной социальной помощи. Указанное решение комиссии фиксируется в протоколе заседания комиссии.
9. Размер адресной социальной помощи определяется комиссией в каждом конкретном случае исходя из объективной оценки нуждаемости граждан, с учетом количества обращений граждан, объема ассигнований, предусмотренных в бюджете на эти цели. Максимальный размер адресной социальной помощи не может превышать 50 тысяч рублей для одного заявителя.
10. Указанный протокол направляется секретарем комиссии в финансовый отдел администрации Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района для подготовки распоряжения администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района об оказании адресной социальной помощи гражданину.
11. Финансовый отдел администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района:

- направляет уведомление о решении комиссии гражданам, подавшим заявление о выделении адресной социальной помощи, не позднее десяти рабочих дней после его принятия;

- формирует и ведет учет данных получателей адресной социальной помощи, оказанной за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- осуществляет контроль за целевым использованием средств, выделяемых из бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на оказание адресной социальной помощи получателями;

- представляет в Совет Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района отчет о денежных средствах, выплаченных в соответствии с настоящим Порядком;

- дает разъяснения и консультации по вопросам применения настоящего Порядка.
12. Адресная социальная помощь оказывается гражданам по распоряжению администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на основании заявления гражданина и решения комиссии один раз в год.
13. Форма выплаты адресной социальной помощи - безналичная.
14. Выплата адресной социальной помощи производится администрацией Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в течение месяца со дня принятия решения комиссией.
15. Финансирование расходов на выплату адресной социальной помощи осуществляется за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
16. Должностные лица за решения и действия (бездействия), принимаемые (осуществляемые) в ходе рассмотрения вопроса об оказании адресной социальной помощи гражданам, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. В случае установления финансовым отделом факта недостоверности представленных получателем адресной социальной помощи сведений о составе семьи, доходах членов семьи и принадлежащем им имуществе на праве собственности, а также в случае нецелевого использования адресной социальной помощи, получатель может быть лишен права на получение адресной социальной помощи.
18. Граждане вправе обжаловать действия (бездействия) и (или) решения, принимаемые в ходе рассмотрения вопроса об оказании адресной социальной помощи гражданам, в досудебном порядке путем направления соответствующего заявления на имя главы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и (или) в судебном порядке.

Глава Воронежского сельского поселения

 Усть-Лабинского района                                                        В.А.Мацко

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к решению Совета
Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района

от 15.06.2012 года  №4 протокол №48

Регламент работы комиссии

по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием адресной социальной помощи

          1. Комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием адресной социальной помощи (далее - Комиссия) создается для коллегиального рассмотрения соответствующих заявлений граждан и прилагаемых к ним документов в случаях, предусмотренных Порядком оказания адресной социальной помощи нуждающимся семьям, одиноко проживающим гражданам  Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, настоящим Регламентом.

3. Комиссия создается из числа депутатов Совета и специалистов администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в составе не менее 9 человек. По согласованию в комиссию может быть включен специалист Управления социальной защиты населения по Краснодарскому краю в Усть-Лабинском районе. Состав Комиссии утверждается решением Совета  Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Заседания Комиссии проводятся 1 раз в месяц, по мере поступления заявлений граждан об оказании адресной социальной помощи, под руководством председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется в виде протокола, который подписывают председатель Комиссии (в его отсутствие - заместитель, председательствующий на заседании) и секретарь Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

5. Секретарь Комиссии координирует подготовку документов, необходимых для заседания Комиссии, оповещает членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания, ведет протокол заседания Комиссии.

6. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляется администрацией Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Глава Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                В.А.Мацко
ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к решению Совета
Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 15.06.2012 года № 4 протокол48
Состав комиссии

по рассмотрению вопросов об оказании адресной социальной помощи
	Председатель

Гедзь Любовь Николаевна
	-
	 Заместитель главы Воронежского сельского поселения;

	Заместитель председателя
Козинская Лидия Петровна
	-
	депутат Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

	Секретарь

Шевченко Александра Владимировна

	-
	Специалист 2 категории общего отдела администрации Воронежского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Турий Ирина Михайловна
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

	Каплунова Валентина Сергеевна
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района;

	Морозова Светлана Ивановна
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района;

	Макеева Вера Васильевна
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района;

	Родионов Анатолий Анатольевич
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района

	Попович Надежда Николаевна
	-
	Депутат Совета Воронежского сельского  поселения Усть-Лабинского района

Глава Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                     В.А.Мацко

004020

_1355036975